
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе: …

рассмотрев жалобу ООО «Монолитстроймонтаж» на действия Управления
строительства и дорожного хозяйства администрации города Оренбурга
при проведении электронного аукциона на благоустройство общественной
территории - набережной реки Урал, г. Оренбург, Оренбургская область
(3этап) (номер извещения  № 0153300066919000490),

 

УСТАНОВИЛА:

 

14.06.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ООО
«Монолитстроймонтаж» (далее – Заявитель) на действия Управления
строительства и дорожного хозяйства администрации города Оренбурга
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
благоустройство общественной территории - набережной реки Урал, г.
Оренбург, Оренбургская область (3этап) (номер извещения  №
0153300066919000490) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику выставлено требование о
приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Исходя из содержания жалобы следует, что Заказчиком не установлены
дополнительные требования к участникам закупки в плане-графике и
Извещении о проведении закупки. Полагает, что указания ссылки на
Постановление Правительства № 99 недостаточно.

Вместе с тем, ч. 5 ст. 99 Закона о контрактной системе определено, что
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовые органы
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, органы
управления государственными внебюджетными фондами осуществляют
контроль за:

1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения,
включенной в планы закупок, информации об объеме финансового
обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до
заказчика;



2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об
объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок,
содержащейся:

а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок;

б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках,
информации, содержащейся в планах-графиках;

г) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с
которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в
протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

д) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов.

На основании вышеизложенного, жалоба в части обжалования соответствия
информации, содержащейся в плане-графике, не подлежит рассмотрению в
Оренбургском УФАС России.

Согласно пояснениям представителя уполномоченного органа
дополнительные требования к участникам закупки установлены в  плане-
графике закупок, извещении об осуществлении закупки, а также в п. 23, 25, 27
документации об электронном аукционе. Просил признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные
документы,  пришла к следующим выводам:

31.05.2019 г. (с последующими изменениями от 14.06.2019 г., 19.06.2019 г.) на
официальном сайте Российской Федерации (единая информационная
система) для размещения информации о размещении закупок в сети
Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на благоустройство общественной
территории - набережной реки Урал, г. Оренбург, Оренбургская область
(3этап) (номер извещения  № 0153300066919000490).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 107 804 061,42 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:



1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г.
№ 99 установлены следующие дополнительные требования к участникам
закупки при выполнении работ по строительству некапитального строения,
сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей: наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, в том
числе линейного объекта, либо одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» или Федеральным законом «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» на выполнение работ по
строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории. При этом стоимость такого
одного контракта (договора) должна составлять не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Согласно ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с Извещением о проведении закупки (в ред. от 19.06.2019 г.)
Заказчиком установлено:

Требование к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации (в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2015
№ 99. Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, в



том числе линейного объекта, либо одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на
выполнение работ по строительству некапитального строения,
сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории. При
этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

В п. 23 Информационной карты документации закупки Заказчиком
установлено:

23. Дополнительные
требования к участникам
электронного аукциона

Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, в том числе линейного объекта, либо
одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" на выполнение
работ по строительству некапитального строения,
сооружения (строений, сооружений), благоустройству
территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора)
должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право
заключить который проводится закупка

 

 

 

На основании изложенного, с учетом внесенных в Извещение о проведении
 электронного аукциона изменений, Комиссия Оренбургского УФАС России
признает доводы Заявителя необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Монолитстроймонтаж» на действия Управления
строительства и дорожного хозяйства администрации города Оренбурга
при проведении электронного аукциона на благоустройство общественной
территории - набережной реки Урал, г. Оренбург, Оренбургская область
(3этап) (номер извещения  № 0153300066919000490) необоснованной.

2 . Оставить жалобу в части обжалования соответствия информации,
содержащейся в плане-графике, без рассмотрения.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии:                                       .

                                              

Члены комиссии

 

                                         .

  

 

 


